(50) Circa initium mensis Novembris, an. 1193, « Anno Domini 1193, Philippus rex, anno xiii regni sui, secundam duxit uxorem Ingeburgem, regis Daciæ filiam, in vigilia Assumptionis beatæ Mariæ (14 Augusti), Ambianis, Crastina autem die, eadem civitate, die Dominica, astante Willelmo, Remensi archiepiscopo, Petro Atrebalensi, Joanne Cameracensi, Theobaldo Ambianensi, Lamberto Morinensi, Stephano Tornaconsi, et aliis episcopis, archiepiscopis, suffraganeis, multis etiam Franciæ principibus astantibus, regis diademate coronata est. Octogesimo autem et secundo die (4 Novembris), post has nuptias, apud Compendium rex dimisit eam, a quibusdam militibus et episcopis falsa inter eos consanguinitate jurata. » *Chron. Andr. Monast.* Apud Dacherium, *Spicileg.* tom. II, edit. inf^o, pag. 823. Concurrent apprimè notæ chronologicæ. Anno enim 1193, incidente festo Paschæ in diem 28 mensis Martii, dies 15 mensis Augusti incidebat etiam in Dominicam. Vid. *Art de vérif. les dates*, nouv. édit. tom. I, pag. 24.

dam testes incontinenti jurata, mox idem archiepiscopus sententiam divortii promulgavit. Quæ cum reginæ per quemdam expoueretur interpretem, illa, ultra quam dici posset admirans, flens et ejulans, exclamavit : *Mala Francia, mala Francia* ; et adjecit : *Roma, Roma*. Non enim aliter noverat Gallicis verbis talem exprobrare sententiam, aut sedem apostolicam appellare. Protinus ergo rex illam a regno Francorum emisit, et in quodam cœnobio monialium (51), extra regni fines, fecit utcumque deponi.

L. Turbati sunt multi, quin et pene omnes qui Deum timebant et justitiam diligebant, super sententia tam iniqua. Pervenitque fama, vel magis infamia hujus facti ad Cœlestinum, tunc temporis papam. Qui, cum per magistrum Meliorem, tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinalem (52), de Francia redeuntem, veritatem plenius et certius cognovisset, quia factum erat notorium, quod nulla poterat tergiversatione celari, sententiam illam divortii, contra ignaram et indefensam inordinate ac impetuose prolatam, auctoritate apostolica irritavit, interdicens regi per nuntios et apices suos ne aliam sibi præsumeret copulare (53).

Verum, quanto idem papa ferventior circa hoc apparuit in principio, tanto tepidior est inventus in

(51) Ingeburgem apud Cisionium quasi ergastulo clausam fuisse, testis Stephanus Tornacensis, in epistola 262, *Willelmo, archiepiscopo, Remensi, quam miseram illi Ingeburgis reginæ repudiata conditionem commendat : sine data*. Vid. Steph. Torn. *epist.*, pag. 379. Forsau, aliquid negotii facessere videtur id quod hic a nostro auctore dicitur, nempe, reginam in quodam cœnobio monialium depositam fuisse. Certe, Cisioniense cœnobium, ordinis S. Augustini, virorum fuit, nec ullum aliud apud Cisionium monasterium agnoscunt *novæ Galliæ Christianæ* auctores, tom. III, col. 285. Verum, dubium tollit historia Ecclesiæ Cisionensis (*Spicileg.* edit. in-f^o, tom. II, pag. 875) ubi, ex instrumentis piuribus quæ ibi referuntur, colligitur, circa hæc, in quibus versamur, tempora, fuisse apud Cisionium, sub jurisdictione monasterii virorum Cisioniensis, sed in diœcesi Alrebatensi, domum quamdam, dictam *Betrepaire*, vel *Beurepaire*, in qua morabantur feminæ, sub Regula S. Augustini viventes, non professæ, sed *conversæ*, quarum numerus, circa annum 1208 adeo creverat, ut ab ipso Innocentio coarctari debuerit, prout evincitur ex epistola quadam istius pontificis, quæ ibidem legitur, et cujus verba, ut pote ad historiam Ingeburgis declarandam apprime confacientia, hic apponere lubet : « Dilecti filii, abbas et conventus de Cisionio nostris auribus intimarunt quod quædam domus eorum, quæ dicitur *Betrepaire*, præter canonicos et fratres, tanta est onerata multitudine feminarum, quas recipere ad instantias et importunitates principum compelluntur, ut ad necessariam sustentationem earum nequam domus ejusdem sufficiant facultates. Propter quod indulgeri sibi suppliciter petierunt, quod de cætero non recipient illi aliquam mulierem, ne, quod absit ! suadente humani generis inimico, per ipsa detur occasio delinquendi. Quocirca, etc. » Qui plura velit, adeat Dacherium (*Spicil.*, loc. cit.), nec non auctores *novæ Galliæ Christianæ*, tom. III, col. 288.